

学校法人専修大学 決算額の推移

※ 各計算書において、百万円単位で表示する際に表示単位未満を切り捨てているため、合計などに差異が生じる場合がある。

(1) 資金収支計算書

資金収支計算書		(単位：百万円)	資金収支計算書				(単位：百万円)
科	目	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	
資金収入部	学生生徒等納付金収入	19,708	20,097	20,707	20,600	20,210	
	手数料収入	973	998	1,052	1,093	1,258	
	寄付金収入	87	264	163	150	134	
	補助金収入	1,452	1,636	827	946	1,161	
	資産売却収入	325	11	0	163	0	
	資産売却収入	3	640	646	669	670	
	随事業・収益事業収入	491	106	59	59	69	
	受取利息・配当金収入	513	750	983	896	800	
	雑収入	2,100	2,000	900	0	0	
	借入金等収入	4,280	4,418	4,234	4,043	3,636	
その他収入	2,364	633	636	824	2,428		
資金収入調整勘定	△ 4,714	△ 4,835	△ 5,238	△ 4,977	△ 4,596		
当年度収入合計	27,583	26,720	24,974	24,470	25,773		
前年度繰越支払資金	6,781	6,682	6,733	6,839	6,477		
収入の部合計	34,365	33,403	31,707	31,309	32,251		
資金支出部	人件費支出	14,223	14,572	14,927	14,605	14,520	
	教育研究経費支出	5,691	5,287	5,046	4,859	4,826	
	管理経費支出	1,657	1,611	1,574	1,454	1,429	
	借入金等利息支出	6	1	0	3	10	
	借入金等返済支出	743	522	61	206	317	
	施設関係支出	3,616	3,365	2,614	2,122	3,098	
	設備関係支出	1,379	534	469	389	1,161	
	資産運用支出	413	807	460	460	455	
	その他支出	1,548	1,199	1,274	2,119	1,479	
	資金支出調整勘定	△ 1,597	△ 1,232	△ 1,561	△ 1,389	△ 1,722	
当年度支出合計	27,682	26,670	24,868	24,831	25,577		
次年度繰越支払資金	6,682	6,733	6,839	6,477	6,674		
支出の部合計	34,365	33,403	31,707	31,309	32,251		

(2) 活動区分資金収支計算書

活動区分資金収支計算書		(単位：百万円)			
科	目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
教育活動による資金収支					
	教育活動資金収入計	24,133	24,348	24,332	24,216
	教育活動資金支出計	21,471	21,549	20,920	20,776
	差引	2,661	2,799	3,412	3,439
	調整勘定等	184	91	△ 308	△ 457
	教育活動資金収支差額	2,845	2,890	3,104	2,982
施設整備等活動による資金収支					
	施設整備等活動資金収入計	265	32	24	1,619
	施設整備等活動資金支出計	4,300	3,484	2,912	4,660
	差引	△ 4,034	△ 3,451	△ 2,887	△ 3,040
	調整勘定等	△ 126	△ 248	△ 223	519
	施設整備等活動資金収支差額	△ 4,161	△ 3,699	△ 3,111	△ 2,521
小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）					
		△ 1,315	△ 809	△ 7	460
その他の活動による資金収支					
	その他の活動資金収入計	2,301	1,040	228	155
	その他の活動資金支出計	934	125	582	419
	差引	1,366	915	△ 354	△ 264
	調整勘定等	0	0	0	0
	その他の活動資金収支差額	1,366	915	△ 354	△ 264
支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）					
		50	105	△ 361	196
	前年度繰越支払資金	6,682	6,733	6,839	6,477
	翌年度繰越支払資金	6,733	6,839	6,477	6,674

(3) 消費収支計算書・事業活動収支計算書

消費収支計算書（平成26年度）・事業活動収支計算書（平成27年度から）

消費収支計算書		(単位：百万円)	事業活動収支計算書				(単位：百万円)			
科	目	平成26年度	科	目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度		
消費収入の部	学生生徒等納付金	19,708	教育活動収支	学生生徒等納付金	20,097	20,707	20,600	20,210		
	手数料	973		手数料	998	1,052	1,093	1,258		
	寄付金	240		寄付金	96	151	140	114		
	補助金	1,452		経常費等補助金	1,549	806	931	1,161		
	資産運用収入	325		付随事業収入	640	646	669	670		
	資産売却差額	1		雑収入	750	983	896	800		
	事業収入	491		教育活動収入計	24,133	24,348	24,332	24,216		
	雑収入	513		支出の部	人件費	14,649	14,851	14,618	14,405	
	帰属収入合計	23,705			教育研究経費	7,530	7,315	7,138	7,011	
	基本金組入額合計	△ 1,144			管理経費	1,828	1,796	1,678	1,638	
消費収入の部合計	22,561	徴収不能額等	0		0	0	0			
消費支出の部	人件費	14,382	教育活動支出計	24,008	23,963	23,435	23,055			
	教育研究経費	7,852	教育活動収支差額	124	384	896	1,160			
	管理経費	1,914	教育活動外収支	収入の部	受取利息・配当金	106	59	59	69	
	借入金等利息	6		その他の教育活動外収入	0	0	0	0		
	資産処分差額	342		教育活動外収入計	106	59	59	69		
消費支出の部合計	24,498	支出の部		借入金等利息	1	0	3	10		
当年度消費支出超過額	1,937	その他の教育活動外支出	0	0	0	0				
前年度繰越消費支出超過額	32,955	教育活動外支出計	1	0	3	10				
翌年度繰越消費支出超過額	34,893	教育活動外収支差額	104	59	56	59				
			経常収支差額				229	444	953	1,219
特別収支	収入の部	資産売却差額	1	0	0	0				
		その他の特別収入	420	205	221	135				
	特別収入計	421	205	221	135					
	支出の部	資産処分差額	1,976	170	76	38				
その他の特別支出		0	0	0	0					
特別支出計	1,976	170	76	38						
特別収支差額	△ 1,554	35	145	97						
基本金組入前当年度収支差額			△ 1,325	479	1,098	1,317				
基本金組入額合計			△ 201	△ 1,642	△ 3,100	△ 3,318				
当年度収支差額			△ 1,526	△ 1,162	△ 2,001	△ 2,000				
前年度繰越収支差額			△ 34,893	△ 33,542	△ 34,705	△ 36,591				
基本金取崩額			2,876	0	115	0				
翌年度繰越収支差額			△ 33,542	△ 34,705	△ 36,591	△ 38,592				

(参考)

事業活動収入計	24,661	24,614	24,613	24,421
事業活動支出計	25,986	24,134	23,514	23,104

主要財務比率

学校法人会計基準改正に伴う新たな財務比率

比率	算式(×100)	平成25年度(決算)	平成26年度(決算)	比率	算式(×100)	平成27年度(決算)	平成28年度(決算)	平成29年度(決算)	平成30年度(決算)
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{帰属収入}}$	59.58%	60.67%	人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	60.43%	60.85%	59.93%	59.32%
		(52.4%)	(50.9%)			(53.7%)	(53.6%)	(53.8%)	
人件費依存率	$\frac{\text{人件費}}{\text{学生生徒等納付金}}$	74.61%	72.98%	人件費依存率	$\frac{\text{人件費}}{\text{学生生徒等納付金}}$	72.89%	71.72%	70.96%	71.28%
		(72.4%)	(73.3%)			(73.0%)	(72.8%)	(71.9%)	
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{帰属収入}}$	31.13%	33.12%	教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入}}$	31.07%	29.97%	29.27%	28.87%
		(31.5%)	(31.2%)			(33.2%)	(33.0%)	(33.3%)	
管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{帰属収入}}$	7.73%	8.08%	管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入}}$	7.55%	7.36%	6.88%	6.75%
		(8.8%)	(9.0%)			(9.3%)	(9.0%)	(8.8%)	
帰属収支差額比率	$\frac{\text{帰属収入}-\text{消費支出}}{\text{帰属収入}}$	0.59%	△ 3.34%	事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	△ 5.37%	1.95%	4.46%	5.39%
		(5.2%)	(7.2%)			(4.7%)	(4.9%)	(4.9%)	

※ ()内は日本私立学校振興・共済事業団調査による医歯系法人を除く大学法人平均値を示す。

※ 経常収入は、教育活動収入と教育活動外収入の合計。
 ※ ()内は日本私立学校振興・共済事業団調査による医歯系法人を除く大学法人平均値を示す。

(4) 貸借対照表

貸借対照表(平成27年度からの改正後学校法人会計基準に基づき、平成26年度以前の区分及び科目を組み替えて表示している。)

(単位：百万円)

資 産 の 部					
科 目	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
固定資産	127,135	127,558	128,613	129,039	129,838
有形固定資産	96,115	95,736	96,333	96,500	98,444
土地	35,634	35,525	35,525	35,525	35,526
建物	38,786	36,107	39,606	37,988	36,516
構築物	2,354	2,186	2,474	2,274	2,078
機械装置	49	42	34	30	30
教育研究用機器備品	2,467	2,204	1,902	1,599	2,119
管理用機器備品	257	234	218	201	179
図書	16,418	16,205	16,529	16,852	17,061
車両	36	27	30	21	14
建設仮勘定	110	3,202	10	2,005	4,918
特定資産	30,367	31,074	31,534	31,994	30,849
第2号基本金引当特定資産	0	200	400	600	800
第3号基本金引当特定資産	2,723	2,724	2,734	2,744	2,749
退職給与引当資産	3,700	3,750	3,800	3,850	3,900
法人基金準備資産	6,644	6,900	6,900	6,900	6,900
施設設備準備資産	17,300	17,500	17,700	17,900	16,500
その他の固定資産	652	747	745	544	544
電話加入権	18	17	17	17	17
温泉利用権	7	7	7	7	7
有価証券	613	713	713	513	513
教職員貸付金	10	7	5	4	4
敷金・保証金	1	1	1	1	1
流動資産	7,463	7,614	7,906	7,476	7,522
現金預金	6,682	6,733	6,839	6,477	6,674
未収入金	437	555	819	742	553
仮払金	170	164	165	173	205
前払金	168	157	79	81	87
短期貸付金	4	4	3	1	2
資 産 の 部 合 計	134,598	135,173	136,519	136,515	137,361

負 債 の 部					
科 目	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
固定負債	11,995	13,883	14,183	13,830	13,787
長期借入金	2,100	4,038	4,732	4,414	4,096
長期未払金	670	542	225	177	566
退職給与引当金	9,224	9,301	9,225	9,238	9,123
流動負債	6,804	6,816	7,382	6,632	6,203
短期借入金	522	61	206	317	317
短期未払金	1,044	1,197	1,727	1,359	1,255
前受金	4,280	4,418	4,234	4,043	3,636
預り金	957	1,138	1,213	911	993
負 債 の 部 合 計	18,799	20,699	21,565	20,463	19,990
純 資 産 の 部					
科 目	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
基本金	150,692	148,016	149,659	152,644	155,962
第1号基本金	146,140	143,263	144,696	147,586	150,699
第2号基本金	0	200	400	600	800
第3号基本金	2,723	2,724	2,734	2,744	2,749
第4号基本金	1,829	1,829	1,829	1,714	1,714
繰越収支差額	△ 34,893	△ 33,542	△ 34,705	△ 36,591	△ 38,592
翌年度繰越収支差額	△ 34,893	△ 33,542	△ 34,705	△ 36,591	△ 38,592
純 資 産 の 部 合 計	115,799	114,474	114,954	116,052	117,370
負債及び純資産の部合計	134,598	135,173	136,519	136,515	137,361